
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» с. Дивное 

МКОУ СОШ № 1 

 

ПРИКАЗ 

 
22 августа   2024  года                  с. ДИВНОЕ                                 № 244- ОД 

 

О годовом календарном графике работы 

МКОУ СОШ №1  на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012. N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании письма министерства 

образования Ставропольского края от 30.07.2024 г. № 01-23/10899 «Об организации 

работы», письма отдела образования администрации Апанасенковского  

муниципального округа от 12.08.2024 г. «О годовом календарном графике работы 

общеобразовательных организаций на 2024/25 учебный год» и в целях организованной 

работы МКОУ СОШ №1 в  2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить годовой календарный график работы МКОУ СОШ № 1  на 2024-2025 

учебный год. 

2. Организовать образовательный процесс при соблюдении гигиенических 

требований к максимальным величинам недельной образовательной нагрузки и в 

соответствии с установленным годовым календарным графиком. 

3. Проводить промежуточную аттестацию обучающихся в соответствии с 

Положением «О формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся» МКОУ СОШ № 1  в формах, 

определенных учебным планом. 

4. Заместителям директора образовательной организации (по учебно- воспитательной 

работе) Сафиуллаевой О.Э, Ельшиной Н.Н.: 

4.1. ознакомить педагогических работников, обучающихся, родителей (законных 

представителей) с календарным графиком работы на 2024- 2025 учебный год; 

4.2. осуществлять постоянный контроль за организацией образовательного процесса, 

в том числе за созданием безопасных условий при реализации образовательных 

программ. 

5. Учителям-предметникам: 

5.1. руководствоваться данным графиком при составлении календарно-тематических 

планов; 

5.2. обеспечить реализацию учебных программ в полном объеме в соответствии с 

учебным планом. 

6. Всем педагогическим работникам осуществлять постоянный контроль за 

организацией образовательного процесса. 

7. Заместителю директора образовательной организации (по учебно- воспитательной 

работе) Сафиуллаевой О.Э.  опубликовать данный приказ на официальном сайте 

МКОУ СОШ № 1. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МКОУ СОШ №1                                                     Е.С. Виноградняя 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКОУ СОШ №1 

___________Е.С. Виноградняя 

приказ №244 от 22.08.2024 г. 
 

Годовой календарный график МКОУ СОШ №1  

на 2024-2025 учебный год 
Организация образовательного процесса в МКОУ СОШ №1 регламентируется 

учебным планом, годовым календарным графиком, расписанием учебных занятий, 

расписанием звонков. 

1. Продолжительность учебного года 

 в 1 классе - 33 учебных недели; 

 во 2-11 классах — не менее 34 учебных недель (не включая летний 

экзаменационный период и проведение учебных сборов по основам военной 

службы); 

 начало учебного года — 2 сентября 2024 г. 

окончание учебного года:  

 26 мая 2024 г. для обучающихся 1 классов; 

 26 мая 2024 г. для обучающихся 2-8, 10 классов; 

 для обучающихся IX, XI классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием экзаменов государственной итоговой аттестации и учебным планом. 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

2. Количество классов по параллелям 
2 - 9-е, классы 3 класса в параллели; 

1-е,10-е, 11-е классы 2 класса в параллели. 

Итого: 30 классов - комплектов. 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

 

Учебный год на уровнях начального и основного общего образования делится на 4 

четверти, на уровне среднего общего образования на два полугодия.  

 

Четверть,  

учебный период 

Каникулы 

1 четверть: 

02.09.2024 – 26.10.2024 года  

(8 недель учебных /40 дней) 

Осенние каникулы: 

26.10 - 03.11.2024 года (9 дней) 

 

2 четверть: 

05.11.2024 - 28.12.2024 года 

(8 учебных недель) - 40 дней 

Зимние каникулы: 

31.12.2024 года – 08.01.2025 года  

(9 дней) 

 

  3 четверть: 

09.01.2025 - 21.03.2025 года 

 (10 недель и 2 дня) – 52 дня 

(** 9 недель и 2 дня) 

 

Дополнительные каникулы для 

первоклассников**: 

15.02 – 23.02.2025 года (9 дней) 

Весенние каникулы: 

22.03 – 30.03.2025 года (9 дней) 

 

4 четверть: 

31.03 - 26.05.2025 года 

              (7 недель /34дня) 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 112 ТК  1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы; 

https://base.garant.ru/12125268/ea54c1918750348cf1860e01a0121200/#block_112


РФ нерабочими праздничными днями в 

Российской Федерации являются: 

 

 7 января – Рождество Христово; 

 23 февраля – День защитника Отечества; 

 8 марта – Международный женский день; 

 1 мая – Праздник Весны и Труда; 

 9 мая – День Победы; 

12 июня — День России; 

4 ноября — День народного единства. 

Закон Ставропольского края от 23 

июня 2016 года № 60-кз 

 29 апреля - Радоница 

Проектом Постановления 

Правительства РФ "О переносе 

выходных дней в 2025 году" 

предусмотрен перенос выходных дней: 

 с субботы 4 января на пятницу 2 мая; 

 с воскресенья 5 января на среду 31 декабря; 

 с воскресенья 23 февраля на четверг 8 мая; 

 с субботы 8 марта на пятницу 13 июня; 

 с субботы 1 ноября на понедельник 3 ноября. 

Постановлением Правительства РФ "О 

переносе выходных дней в 2024 году" 

предусмотрен перенос выходных дней: 

 с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 

Продолжительность "новогоднего отдыха" 

составит 11 дней – с 29 декабря 2024 г. по 8 

января 2025 г. 
 

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю. 

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

 первая четверть - 8 учебных недель;  

 четверть - 8 учебных недель;  

 третья четверть - 11 учебных недель (для 2-11  классов), 10 учебных недель (для 

1 классов);  

 четвертая четверть – 7 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение 

учебной недели. Общий объем нагрузки в течение дня не должен превышать: 

 для обучающихся 1-х классов - 4 урока и 1 раз в неделю 5 уроков: с учетом 

урока физической культуры; 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков; 

 для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков; 

 для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

Продолжительность уроков 

1 классы - в I - II четвертях 35 мин.,  

                  в III-IV четверти  мин.,  

2-11 классы -  минут. 

 

Расписание звонков: 

 

 Начало  Окончание Перемена Питание 

1 урок 08.30 09.  10 мин.  

2 урок  09.  10.  20 мин.  

3 урок 10.  11.  15 мин.  

4 урок 11.   15 мин.  

5 урок 12.   15 мин.  

6 урок 13.   10 мин.  

7 урок   10 мин.   

8 урок   10 мин.  
 

Образовательная недельная нагрузка в течение учебной недели распределяется 

равномерно. 

https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1642074/
https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1642074/
ВиноградняяЕС
40

ВиноградняяЕС
40

ВиноградняяЕС
 10

ВиноградняяЕС
20                         00

ВиноградняяЕС
20                         00

ВиноградняяЕС
15                    11.55

ВиноградняяЕС
10                     12.50

ВиноградняяЕС
05                      13.45

ВиноградняяЕС
13.55                       14.35
14.45                       15.25



С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения обучающихся 

рекомендуется на уроках по всем предметам (начиная со второго) проводить 

физкультурную паузу. 

5. Учебные сборы для юношей 10-го класса  
Продолжительность учебных сборов — 5 дней (34 часа). Учебные сборы проводятся в 

сроки, устанавливаемые приказом отдела образования администрации 

Апанасенквского муниципального округа. 

6. Занятия кружков, спортивных секций проводятся в соответствии с 

утвержденным расписанием. 

 


		Виноградняя Елена Степановна
	Я являюсь автором этого документа




